

Årsmøde i Centerråd 24. april 2017

Formandens beretning

Det er så niende gang vi holder årsmøde, og niende gang jeg skal fortælle lidt om, hvad der er foregået i det forløbne år.

Det er jo sådan, at det er Lejre Kommune, der ejer de huse, vi udfører vore aktiviteter i; men vi skal selv sørge for inventar og indvendig vedligeholdelse af husene. Det er det, vi blandt andet bruger de penge til, vi får ind ved at opkræve 3 kr. for brug af husene og ved salg af kaffe og kage.

I år har vi således fået slebet trappen og gulvet på 1.sal, samt rensset alle vore stole. Begge dele her i Nødager.

Det var lidt om rammerne. Lad os så se på aktiviteterne.

Vi køre videre med de gode gamle aktiviteter: Kortspil- edb-syning og strikning-motion (herunder yoga og gymnastik)-litteratur-varm mad-almindelig hygge og kaffedrikning.

Den eneste nye aktivitet vi har fået er slægtsforskning, det er til gengæld blevet en stor succes.

Herudover har Ældresagen og Lejre Seniorklub afholdt forskellige arrangementer og foredrag.

Vi har også selv arrangeret et foredrag, det var så her i foråret, hvor Robert Dumong fortalte om Sagnkongerne i Lejre og så her vi, i samråd med Lejre Kommune, afholdt trafik kurser. Begge dele havde stor tilslutning.

I alt har vi haft 9032 brugere af husene i løbet af året. Det er en lille stigning i forhold til året før.

Vi har igen i år haft en bustur for brugerne af klubberne i Lejre og Nødager. I år gik turen til Nyord. For de lidt svagere ældre var der arrangeret en tur til Fru Hansens haver.

Det var lidt om aktiviteterne her i Lejre Øst; men vi må jo ikke glemme at vi er med i et større fællesskab.

Hvis man ser på vores hjemmeside og vores årsprogram, finder man rigtig mange gode tilbud under afsnittet fællesaktiviteter. Jeg kan nævne vandreturene, som vi arrangerer sammen med aktivitetscentrene i Hvalsø

og Bramsnæs. Vi plejer at være mellem 40 og 50 og efter ca. en times vandring drikker vi kaffe sammen, eller hvis forholdene tillader det, spiser vi vores medbragte mad. Det er hver onsdag formiddag kl. 10 i hele sommerhalvåret.

Jeg kan også nævne Seniorrejseklubben. Seniorrejseklubben har over 250 medlemmer og foretager hvert år rejser til forskellige steder i Danmark, ligesom der også er flere rejser til det store udland.

Begge aktiviteter har stor tilslutning og giver mange spændende og gode oplevelser. De giver også mange nye venner. Jeg kan varmt anbefale begge.

Jeg skulle måske også lige nævne, at langt de fleste af aktiviteterne der er omtalt i programmet, kan benyttes af alle pensionister der bor her i kommunen. Det der er omtalt under Hvalsø eller Bramsnæsområdet kan således også benyttes af jer her i Lejre, ligesom alle kommunens pensionister kan deltage i det, vi arrangerer.

Den 16. november meddelte Lejre Kommune, at de ville sende et forslag om oprettelse af et servicekatalog i høring. Servicekataloget skal skabe mulighed for at flest mulige borgere kan benytte kommunens lokaler inden for de godkendte formål og rammer.

Blandt de udvalgte lokaler var Lejrevej 15 A.

I et høringssvar skrev vi den 7. december, at huset var tiltænkt aktiviteter for pensionister og efterlønsmodtagere, og at vi for deres penge havde vedligeholdt huset og anskaffet og vedligeholdt inventar i de sidste 10 år, samt at driften var baseret på frivilligt arbejde.

Vi sluttede af med at skrive: Rådet er åbent for at lokalerne kan benyttes af andre, der kan leve op til de krav der stilles til os; men ser meget gerne at Lejrevej 15 A fjernes fra Servicekataloget.

Vi har ikke hørt noget fra Lejre Kommune endnu; men på kommunens hjemmeside er der en liste over lokaler der indgår i bookingsystemet og her er vi ikke nævnt.

Vi håber det bedste.

Ved budgetforhandlingerne i efteråret blev salg af den gamle skole i Allerslev sat i spil. Nu bliver området sat til salg lige efter sommerferien; men uden Lejrevej 15 A. Så alt tyder på, at vi får lov til at beholde vores lille hus lidt endnu.

Vi har i rådet i nogen tid overvejet, om vi skulle omlægge den måde brugerne betaler for deltagelse i aktiviteterne, og i givet fald hvordan. Nu betaler vi jo for hver gang, vi deltager i en aktivitet.

Det giver et meget stort arbejde, at tælle alle de indkomne mønter sammen, og de er meget tunge at transportere rundt, ikke mindst når de skal i banken. Jeg kan godt skrive under på at sådan et par tusind kroner i 1 og 5 kr. vejer godt.

Så skete der det, at Mary havde indbrud her i februar og at der ved indbruddet blev stjålet ca. 1700 kr. af vores penge. Det kunne have været meget mere. Vi er nu klar over, at vi er nødt til at gøre noget, så det vil være en af de opgaver, det nye råd vil komme til at beskæftige sig med.

Jeg vil slutte med at sige tak til de mange frivillige hjælpere, uden deres hjælp kunne vi slet ikke drive husene.

Tak til rådets medlemmer for et stort og engageret arbejde.

Og så skal jeg da også sige tak til alle jer brugere der er mødt op her i dag.

24. april 2017

Bent Wally Sørensen